TITULUS XII.
DE LOCATIONE, ET CONDUCTIONE.

C A P U T I.

Clemens III.

De locat. & cond. c. 1.

EX rescripto litterarum piæ recordationis P. quondam Tusculan. Episcopi nobis innovuit, quod cum civitatem (9) Bon. tempore suæ legationis intrasset, invenit fuisse ibi a bon. me.

(1) Al. O. (2) Al. Blesebeja. (3) Al. a. (4) Al. V. (5) Al. Tud. al. quondam. (6) Al. Cordeven. (7) Al. uxor. (8) Al. consultationi. [9] Al. in civitate. (10) Al. V. (11) Al. add. videlicet. (12) Al. in. (13) Al. uni.

W. (10) quodam Portuen. Episcopo constitutum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui scholares hospitia majoris mercedis promissione conducerent, ut ea sibi, vel majoris gloria studio quasi potentiores in expensis apparere volentes, vel privatæ utilitatis commodo vindicarent. Unde ipse sollicita provisione considerans, quod hujusmodi conductionis improbitas, & discordia fomitem, & impedimenta non modica pareret studiorum, prædictam constitutionem legatione, qua fungebatur, sedis Ap. confirmavit perpetuis temporibus, sub poena decernens anathematis observandam (11): ut nullus magistrorum, sive scholarium super conducedis aliorum hospitiis in lesionem, vel præjudicium habitantium, audeat hospitem convenire, nisi prius constiterit tempus conductionis elapsum, vel inquinili in hoc suum præstiterint favorem, & consensum. Quo circa nos, qui detestabiles versutias bonæ fidei contractibus inimicas non solum in clericis, sed etiam in quibuslibet mercatoribus condemnamus, prædictam constitutionem a præfato Portuen. Episcopo factam, & demum a jam dicto Episcopo Tusculano confirmatam, ratam esse decrevimus, & eam auctoritate Ap. confirmamus, statuentes, ut a te, frater Episcope, & tuo quolibet successore singulis annis in communi audiencia magistrorum, atque scholarium præfens pagina recitetur, & prætaxata pravae conductionis improbitas innovata excommunicationis sententia reprimatur. Null ergo omnino hominem liceat paginam nostræ confirmationis infringere, &c.

TITULUS XIII.
DE RERUM PERMUTATIONE.

C A P U T I.

Urbanus III.

QUæsitum est ex parte tua, si commutations fieri valeant præbendarum, cum commutatione dignatum in Turonen. fuerit concilio interdicta. Sunt enim quidam, qui præbendæ suæ cedunt, & juri renuntiant, ut majorē præbendam obtineant, vel ex hoc certam summam pecuniæ consequantur, quod quidem est honestati contrarium, & simoniacam proculdubio continet prævitatem. Generaliter itaque teneas, quod commutations præbendarum de jure fieri non possunt, præsertim pactione præmissa, quæ circa spiritualia, vel annexa spiritualibus labem semper continet simoniæ. Si autem Episcopus causam inspicerit necessariam, licite poterit de uno loco ad (12) alium transferre personas, ut quæ in uno [13] loco minus utiles sunt, alibi se valeant utilius exercere.

C A P U T II.

Clemens III.

AD quæstiones solvendas &c. & infra. Intelleximus itaque ex litteris tuis, quod duæ conventuales ecclesiæ sunt in tua diœcesi constitutæ, quarum utraque parochiale ecclesiam ha-

habet, cum possessionibus magis alteri, quam sibi vicinam: illis autem eas desiderantibus permutare, cum illarum altera respectu meliorum preventum plus in possessionibus habundet, suæ ecclesiæ sibi postulat adiici certam summam pecuniaæ numerataæ, ut sic ad æqualitatem permutationis valeant (1) pervenire; utrum possit id licite fieri, cœpit ab aliquibus dubitari. Quam ob causam sedem Ap. consulisti. Licet itaque tuæ discretionis industriam ignorare minime putemus quid super eodem articulo sit agendum, nihilominus tuæ diligentiaz (2) respondemus, quod cum de jam dictis parochialibus ecclesiis per se queat (3) commutatio celebrari, & in permutatione (4) possessionum per se non sit inhibitum, si [5] altera possessionum alteri præponderet, pecuniam posse refundi; de ipsarum quoque possessionibus adinvicem, prout visum fuerit expedire, refusa certæ pecuniaæ quantitate, poterit contractus permutationis iniri, sic tamen, quod contractus nequaquam sibi invicem miscantur (6).

TITULUS XIV. DE TESTAMENTIS.

CAPUT I.

Alexander III.

Ad audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod cum [7] V. de Cedon. A. R. G. clericis fructus reddituum suorum de primo anno post obitum ejus, quos in ecclesia de Laced. habuit, sicut institutio, & consuetudo tam illius, quam aliarum parochialium (8) ecclesiarum Anglicarum continet, ut scilicet post obitum canonici (9) proximi sequentis anni redditus decedens possit attribuere (10), in testamento reliquit. Quia quidem hac, & alia, quæ in testamento ipsius continebantur, dicecestanus Episcopus ante obitum ipsius, & post rata habuit; f. t. per A. s. m. qua. si res ita se habeat, detentorem reddituum constanter admoneas, & ap. ces. distributione ecclesiastica compellas, ut prædictis clericis fructus (11) reddituum secundum dispositionem defuncti non differat assignare.

CAPUT II.

Alexander III. electo, Capitulo Cassan.

Relatum est auribus nostris, quod quia statuimus in concilio Lateran. ut bona per ecclesiam acquisita ad eam in clericorum obitu devolvantur, dubitatis, an hoc sit de immobiliis tantum, vel de mobilibus sentiendum; responso quoque nostro quæritis edoceri, si præscripta bona in usus Episcopi, vel ejus, qui clero decedenti succederit, de jure transeant, vel communè ecclesiæ utilitati debeant applicari. His itaque breviter respondemus, quod generaliter bona quælibet per ecclesiam acquisita ei debeant post acquirentis obitum remanere. Nomine autem ecclesiæ non solum Episcopus intelli-

gitur, vel successor clerici morientis, ubi est collegium clericorum, sed communis congregatio, quæ rerum illarum debet (13) canonicam distributionem, aut curam habere. Ubi autem in loco decedentis tantum unus est ordinandus, is ea bona, sicut & alia ipsius ecclesiæ in timore domini dispenset. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita, ut diximus, de jure in alios pro decedentis arbitrio transferri non possint (14), consuetudinis est tamen non improbandæ, ut de his pauperibus, religiosis locis, & illis, qui viventi servierunt (15), sive consanguinei fuerint, sive alii, juxta servitii meritum conferatur. Ceterum quæ hereditate, vel artificio, aut doctrina proveniunt, pro decedentis arbitrio dividantur. Quia vero nonnulli in diversis ecclesiis beneficia possident, ita distinguimus, ut quæ habuerint, per estimationem congruam dividantur.

TITULUS XV. DE SEPULTURIS.

CAPUT I.

Alexander III.

Ex parte canonicerum Eburgensis ecclesiæ De sepult. cap. 5. nobis est intimatum, quod Prior de Insula quandam parochianum eorum post appellacionem ad nos factam in ecclesia sua sepelivit. Unde quoniam hoc ecclesiasticæ disciplinæ [16] contrarium esse dignoscitur, & a rationis tramite penitus alienum, ut quis falcam mittat in alienam messem, f. t. per A. s. m. ut (17) præfatum Priorem moneas, & districte compellas, quatenus memoratis canonici prædicti parochiani sui corpus restituat, & exinde pacifice, & amicabiliter cum illis conveniat, aut in prælentia nostra se non differat exhibere.

CAPUT II.

Alexander III. F. Decano, & magistro M. Remen.

CUM liberum sit de universis constitutioni. c. 6. cod. bus sanctorum patrum apud religiosa loca in ultima voluntate sibi sepulturam eligere, canonice proculdubio obviat rationi, qui devotioni extremæ voluntatis decedentium in hac parte contradicere præsumit. Pervenit ad audientiam nostram ex conquestione Abbatis, & fratrum sancti Martini London. (18) quod cum presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris, prout in ultima voluntate sua disposuit, ad ecclesiam sancti Martini sepeliendum deferret, monachi Sancti Vincentii Lugdonen. (19) corpus ipsius violenter rapere, & ad ecclesiam suam sepelire minime dubitarunt, & hoc idem de filio Randolfi Canis præsumplerunt, super quo utique vehementi sumus admiratione commoti, cum idem monachi, & sanctorum patrum institutionibus contrairent, & privilegia prædecessorum nostrorum, & nostra, quæ prædicti fratres de libera se habere sepultura proponunt, satagunt (20) violare; inde est, quod f. t.

(1) Valeat. (2) Al. indulgentiæ, al. inditientiæ. (3) Al. nequeat. (4) Al. permutatio-
nibus. (5) Al. ut, al. ubi. (6) Al. admisc. (7) Al. deest, cum. (8) Al. plurium. (9) Al. ca-
nonicus. (10) Al. distribuere. (11) Al. fructum. (12) Al. deest, solum. (13) Al. deberet.

(14) Al. possunt. (15) Al. servierant. (16) Institutioni. (17) Al. quatenus.

(18) Al. London. (19) Al. London. al. Lundon. [20] Satagerunt, al. satagerint. A (21)

t. (1) per A. f. m. qua. utraque parte apud (2) vos convocata rei veritatem super hoc inquiratis (3), & si ita invenietis (4) esse, præfatos monachos monere cureris, & auctoritate nostra distictè compellere, ut omnia præfatae mulieris, & filii prædicti R. & beneficia, quæ occasione sepulturæ ipsorum recepisse noscuntur, memoratis fratribus cum integritate restituant, & de cetero facere similia non præsumant.

C A P U T III.

Clemens III.

^{cap. 9. e.} **C**ertificari voluisti a nobis, quomodo illa clausula, quæ in privilegiis nostris apponi de salva justitia solet illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur, intelligi debeat (5), & exponi. Cum autem super hoc articulo diversa antecessorum nostrorum manaverint instituta, Leone justitiam illam aliquando tertiam partem, quandoque vero medianam partem, & Urbano III. quartam fore (6) censente, nos tale præbemus in hac varietate responsum, ut sicut Hieronymus inquit unaquæque provinçia in suo sensu habundet, secundum rationabilem consuetudinem regionis, illa justitia circa medietatem, vel tertiam, aut quartam partem pro locorum diversitatibus attendatur.

T I T U L U S XVI.
DE PAROCHIIS, ET ALIENIS
PAROCHIANIS.

C A P U T I.

Clemens III. [7]

^{De paroch. cap. ult.} **S**ignificavit nobis venerabilis frater noster Anconitan. Episcopus, quod cum post recuperationem civitatis Ancon. ad habitandum in ea se quamplurimi contulissent, quia ante generalem occupationem terræ sanctæ, & in aliis civitatibus Regni Hierosolymitani elegerant mansionem, & in ea residentiam fecerint aliquantam, & adhuc etiam residebant (8) in eadem, prælati prædictarum civitatum eos ad solvenda sibi ecclesiastica jura compellant [9]. Quia vero transgredi non debemus terminos a patribus constitutos, aut falcem in messem mittere alienam, f. v. m. qua. prædictorum locorum prælatos, ut sibi nullam in prædictos Anconen. (10) habitatores jurisdictionem usurpent, nec ab eis temporalia exigant, quibus spiritualia non ministrant, distinctione, qua convenit, compellatis, ita ramen, quod si de agris in eorum parochia (11) constitutio fructus percepient (12), & in ultra marinis partibus ratione prædiorum decimæ persolvuntur, deinceps eis ipsas decimas cum integritate persolvant, dicto vero Ancon. tamquam dioecesano suo de ceteris respondere cogantur.

T I T U L U S XVII.
DE DECIMIS.

(1) Al. *vestræ*. (2) Al. *ante*. (3) Al. *inquiras*. (4) Al. *inveneritis*. (5) Al. *debet*. (6) Al. *forte*.
(7) Al. *Cœlest. III.* 8 Al. *resident*, al. *resideant*. (9) Al. *compellunt*. (10) Al. *Acon.*
(11) Al. *parochiis*. (12) Al. *percipiunt*. (13) Al. *reddebant*. (14) Al. *offerebant*, al. *au-*
ferebant. (15) Al. *afferentium*. (16) *Quoque*. (17) Al. *vocatur*. (18) Al. *Cophus*.
(19) Al. *debent*. (20) Al. *incurrir*. (21) Al. *deest*, *oblationem*.

C A P U T I.

Hieronymus super Ezechielem.

Decimam partem omnium frugum Leviticæ ^{De decim.} tribui populus ex lege debebat, rufus ex ^{cap. 1.} iptis decimis Levitæ, hoc est inferiorum ministrorum gradus decimas dabant sacerdotibus. Erant quoque & aliæ decimæ, quas unusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, ut comedere eas, cum iret in templum in urbem Hierusalem, & in vestibulo templi Sacerdotes, & Levitas invitaret ad convivium. Erant autem & aliæ decimæ, quas pauperibus recondebant (13). At vero primitiva, quæ de frugibus afferebant [14], non erant speciali nomine diffinita, sed offerentium (15) arbitrio derelicta, traditionemque [16] acceperimus Hebræorum, non lege præceptam, sed arbitrio magistrorum inolitam, quod qui plurimum quadragesimam partem dabant sacerdotibus; qui minimum, sexagesimam; & intra quadragesimam & sexagesimam licebat offerri, quodcumque voluerent. Quod igitur in Pentateucho dubium derelictum est, hic specialiter diffinitur propter sacerdotum avaritiam, ne amplius a populo exigat in primitiis offerendis, id est, ut sexagesima pars offeratur eorum, quæ gignuntur a terra; si enim chorus, qui Hebraice appellatur (17) Gomor, & a septuaginta dicitur Gomor, xxx. habet modios tam in aridis speciebus, quam etiam in liquefactis. Cophi (18) quoque, & batus decima pars est chori, præcipitur quoque ut sexta pars tam chori, quam cophi, quam bati detur sacerdotibus in primitiis offerendis, quæ de tribus modiis dimidium facit modium, perspicue supputatur, quam sexagesimam partem primitiarum sacerdotes accipere deberent (19); hæc interim juxta litteram, & Hebraicam veritatem, & sensisse sufficiat, & audire.

C A P U T II.

Alexander III.

Quamvis grave sit nimis, & divini dignum ^{cap. 17. e.} animadversione judicii habeatur, quod laici quidam, quod sacerdotum est, in ecclesiasticis rebus usurpat, majorem tamen incurrint (20) formidinem, & dolorem, quod somitem sui erroris dicuntur in ipso clero aliquotiens invenire, dum quidam coepiscoporum nostrorum, aliorumque prælatorum ecclesiæ, decimas, & ecclesiæ ipsas disponere eis indulgent, & eos in devia mortis impellunt, qui prædicatione eorum ad vitæ viam fuerant revocandi, de quibus dicit dominus per prophetam: *Populi mei peccata comedunt*, *ad iniquitatem provocant*. Unde statuimus, ut si quis alicui laico in sæculo remanenti ecclesiæ, decimam, oblationemve [21] concescerit, a statu suo, sicut arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur, & donec emendet, dolore ruinæ suæ jaceat prostratus.

CA-

CAPUT III.

Alexander III. Massilien. Episcopo.

CUM sint homines in parochia unius ecclesiarum sicut, afferis, qui terras in alia parochia alterius excolunt; tua discretio nos consuluit, cui ecclesiarum de terris illis decimas solvere debeant, an ei, in cuius parochia sunt constituti, an illi, in qua divina audiunt, & ecclesiastica alia percipiunt i. sacramenta. Sane cum hujusmodi quæstio temporibus prædecessorum nostrorum saepius mota fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis intuitu territorii, aliis personarum obtentu afferentibus debere persolvi; non est nobis facile certum super hoc dare responsum, cum auctoritates sanctorum patrum etiam sint diversæ, & ideo in hujusmodi dubitatione ad consuetudinem duximus [2] recurrentum, & attendendum; etiam si illæ ecclesiarum in uno sint, vel in diversis Episcopatibus constitutæ, quia difficile nimis videtur, ut una ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito viderentur (2).

C A P U T IV.

Cælestinus III.

NON est in potestate hominum , cum plan-
tant arbores , vel aliqua terra semina man-
dant , quid eis satio sit , vel plantatio redditu-
ra , cum juxta verbum Apostoli ad litteram ex-
ponendum , neque qui plantat aliquid plene
faciat , neque qui rigat , sed Deus , qui tribuit in-
crementum . Audivimus autem , quod quidam
vestrum de vineis , olivetis , cannamellis , & fru-
gibus non nisi primo deducatis expensis seminum ,
& laboris , vel agriculturæ , decimas curant ec-
clesias exhibere . Revera sicut sancti patres in suis
tradiderunt scripturis , de vino , grano , fructibus
arborum , pecoribus , hortis , & negotio (4) , &
de ipsa etiam militia , & de venatione , & de o-
mnibus bonis , decimæ sunt [5] ministris ecclesiæ
tribuenda , ita etiam , ut qui his solvere neglexer-
int , ecclesiastica debeant districione percelli .
Præterea si quis decimas Deo non dederit , quæ
sunt tributa egentium animarum , & ex debito
requiruntur , ad decimam partem , ut docet Au-
gustinus , revocari * meretur . Volumus igitur
& districte præcipimus , quatenus (6) antequam
deducatis de cunctis vestris bonis collectis expen-
sas , salvis privilegiis Romanæ ecclesiæ , decimas
ecclesiis , ad quas pertinent , cum integritate de-
bita persolvatis .

C A P U T V.

Cælestinus III.

c. 21. eod. EX parte dilectorum filiorum nostrorum canonicorum ecclesiæ tuæ nobis est querella proposita, quod quidam agricultores, cum simul vel diversis anni temporibus in eodem agro, vel horto diversa semina sparserint (7), non nisi de unius illorum seminum fructibus decimas illis (8) persolvunt, qui etiam decimas de agrorum preventibus non curant exsolvere, nisi quibusdam

deductis expensis, quas faciunt pro illis ad horum, vel ad aream deportandis. Quia igitur per hoc canonicis ipsis, & ecclesiae Dei non modica irrogatur injuria, cum Levitis absque expensis decimas sit injunctum impendi, m. quat. inquisita diligentius veritate, si rem taliter noveris se habere, agricultores illos, ut de omnibus praediorum [q] fructibus, nullis subtractis expensis, sed integras potius decimas, & absque diminutione persolvant, per censuram ecclesiasticam omni oe. (10) & ap. cel. compellas, & auctoritate nostra districte inhibeas, ne talia de cetero aliqua cupiditate, seu presumptione attemptent.

C A P U T VI.

Cælestinus. III.

Pervenit ad audientiam nostram ex conque-
stione B. Dolensis Archidiaconi rectoris ec-
clesiarum de N. quod cum ecclesia ipsa de frugibus
quarundam terrarum, quae infra fines parochiarum
sue posita afferuntur, decimas persolvere congue-
verint (11), nunc ad pratorum opus remanenti-
bus eisdem in cultis decimam de feno, quod ab eis
colligitur eidem ecclesiarum contra justitiam subtra-
hantur. Volentes igitur indemnitatii ejusdem ec-
clesiarum, circumspectione, qua convenit, provi-
dere, d. v. per A. s. m. quat. ecclesiarum, de qua pra-
misimus, feni decimas, quod de terra provenit,
a memoratis earum (12) dominis, per ecclesiastici
cam distributionem exsolvi sub.ap. ob. compellatis.

C A P U T VII.

Celestino III.

Ex transmissa querella B. de Leun. (13) Art. chidaconi rectoris ecclesiae de N. intelleximus, quod cum miles quidam molendinum quadam ad ventum in terra quadam infra fines parochiarum suarum, de cuius terrarum proventibus decimas solebat ecclesia percipere memorata, construxit, de ipsis molendini obventionibus decimas ei exsolvere contradicens, & in salutis sua periculum detinere non veretur. Quia igitur fidelis homo de omnibus quae licite potest acquirere sine diminutione decimas erogare tenetur: dis. v. per A. s. m. qua. prædictum militem ad solutionem decimalium de obventionibus, quae de prædicto molendino sibi proveniunt, sine diminutione aliqua per censuram ecclesiasticam sub. ap. obs. compellatis.

C A P U T VIII.

Cœlestinus III.

Ad audientiam nostram te significante per
Non ponit.
venit, quod cum 14 Judæi cupiditate
maxima, & damnabili parochiam sancti Laudi
pro parte magna occupaverunt, & adhuc resi-
duum de die in diem occupare contendunt. Quia
vero præscripta sancti Laudi ecclesia propter hoc
magnam suorum bonorum iacturam incurrit
(15) dis. v. per A. s. m. quatenus nisi Judæi, qui in
civitate Rotomagensi morantur, ad monitionem
(16) vestram, & decimas, & omnes proventus a-
lios, quos de parochianis fidelibus, si ibi habita-

(1) *Al. percipient.* (2) *Al. credimus.* (3) *Videntur.* (4) *Al. negotiatione.* (5) *Sint.* (6) *Al. quod.*

(7) Al. sparserunt. (8) Al. illi. (9) Al. prædictorum. (10) Cont. (11) Al. percipere consueverit. (12) Eorum. (13) Al. Dolens. al. Delen. (14) Al. deest, cum. [15] Incurrit. (16) Al. commotionem.

rent, consequerentur, prædictæ sancti Laudi ecclæsæ, & aliis, quarum parochias detinent occupatas, annis singulis sufficienter, ac congruæ recompensare curaverunt, omnes Christi [1] charactere insignitos, sive virilis, sive feminei sexus extiterint, qui Judæis obsequium exhibere, aut mutuo aliquid ab eis accipere, aut restituere jam acceptum, venditiones, aut locationes cum eis contrahere, seu quemlibet alium contractum innire, vel eis ave dicere, seu habere colloquium nisi de sua correctione, vel inexperta conversione allicere (2) ulla præsumptione temptaverint, omni gratia, & timore postpositis, contradicione, & ap. ces. anathematis vinculo astringatis, cui etiam volumus sententiae subiacere quicumque illis ad vestri elusionem mandati consilium suum, sive auxilium impenderit, aut favorem.

T I T U L U S XVIII. DE REGULARIBUS, ET TRANSEUN- TIBUS AD RELIGIONEM.

C A P U T I.

Ex registro Gregorii.

De regulari. c. 6. **Q**uia in insulis dura est congregatio monachorum, pueros in eisdem monasteriis ante xviii. annorum tempora suscipi prohibemus, vel si qui sunt, eos experientia vestra (3) auferrat, & in urbem Romanam transmittat: hoc in Palmaria, & in aliis insulis te per omnia volumus custodire.

C A P U T II.

Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo. **A**d audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod quidam diaconus G. nomine volens in presbyterum ordinari, Archidiaconum suum adiut, & tunica nepoti Archidiaconi collata, ut ejus negotium promoveret, sic est in presbyterum, ut creditur, ejus interventu, & auxilio ordinatus. Tempore vero procedente, cum eum conscientia sua super hujusmodi ordinatione accusaret, communicato virorum prudentum consilio ad religionem fratrum hospitalis Hierosoly. (4) tansit, in qua quidem religione, sicut afferis, decennio permanxit, & nunc artioris religionis obtenu ab eorum consortio separari, & in loco desiderat solitario per dignos pœnitentiæ fructus delictorum veniam obtainere, secrete sacerdotale officium exequendi licentia misericorditer observata (5). Ceterum cum in privilegiis hospitalis manifestius prohibetur, post factam in eadem domo professionem discedere, etiam, artioris religionis obtenu, illius voto assensum nequivimus impetriri. Faciat igitur apud prædictos hospitalarios, sine executione sacerdotalis officii dignos pœnitentiæ fructus sciens, quod quælibet occulta loca sine gratia animas salvare non possunt. Quid enim paradiso jocundius? quid cælo secundius? & tam ex paradiso homo, & angelus de cælo cecidisse peccando minime dubitatur.

[1] Al. *xp̄to*. [2] Al. *deest, allicere*. [3] Al. *tua*. [4] Al. *Hilm.* [5] Al. *obamata*.
[6] Al. *communi*. [7] Al. *postea*. [8] Al. *habuerit*. [9] Al. *confessio*. [10] Al. *alligatum*.
[11] *Abitu*. [12] Al. *cum*. [13] Al. *religionis*. [14] *Susceperint*. [15] Al. *volentes*.
[16] Al. *fuerant*. [17] Al. *sunt*. [18] Al. *servanda*. [19] Al. *deest, a.*

C A P U T III.

Clemens III.

CUM virum te prudentem in causis fore no- c. 12. eod. verimus, & discretum, si in quibus dubitas, a nobis consilium follicitudine pastorali requiris, & tibi de jure canonico 6, quod possumus, respondemus, & prudentiam tuam dignis in domino laudibus commendamus. Curasti siquidem tua nobis insinuatione proponere, utrum ea, quæ infra discretionis annos a parentibus monasterio tradita est, & habitum religionis induens benedictionem accepit, & exiens postmodum (7) cu- dam se militi copulavit, ex quo etiam prolem suscepit, ad monasterium redire cogatur, cum illa afferat, postquam ætatem consentiendi habuit (8), dissensisse, & benedictionis munus invitam suscepisse commemorat. Super hoc consultationi tuæ duximus respondendum, quod cum juxta concilii Toletani censuram, monachum aut paterna devotio, aut propria professio [9] faciat, quidquid horum fuerit allegatum (10) tenebit, revertendi ad sæculum aditu (11) penitus interdicto, non enim videtur illa monastica professionis a se posse jugum excutere, cum eam non constet evidenter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam utique non nisi in ætate discretionis recipiunt, quæ velantur, præsertim si (12) rati- habitione sequenti, et si eam quandoque contra- dixisse constiterit, quod ante gestum est, robo- ratur. Nec obloquitur, quod de sancti viri prædecessoris nostri Leonis papæ constitutione per contrarium sensum assumitur, ut puellæ, quæ coactæ parentum imperio virginitatis [13] habi- tum susceperunt (14), ipsum possunt sine præva- ricatione delerere, cum de ea possit intelligi, quæ in ætate nubili noscitur constituta, tunc enim quia liberum arbitrium habet in electione propositi, parentum sequi non cogitur voluntatem.

C A P U T IV.

Idem.

POrrectum nobis ex parte tua petitorum con- c. 13. eod. tinebat, quod I. canonicus Acherontinus infirmitate gravatus, votum, ut fieret monachus, se afferuit emisisse. Unde metuens, ne voto dece- deret non completo, junctis manibus tibi se redidit in monachum, & fratrem. Alii quoque in absentia tua in sacerdotum manibus monachos se fieri devoventes (15), fani facti ad vomitum redierunt, & cum familiares monasterii tui antea extitissent, quia non fuerunt [16] ad familiarita- tem antiquam admissi, adversarii facti sunt pro amicis. Utrum ergo talium facta dissimulare valeas, ne fiant deteriores, an compellendi sint (17) ad complenda 18) promissa, per nos postulas e- doceri. Nos ergo inquisitioni tuæ taliter respon- demus, quod cum monachum faciat non habitus, sed professio regularis, ex quo a (19) cōvertendo emittitur, & recipitur ab Abbatе, talis ut fiat mo- nachus, & reddat domino, quæ promisit, erit uti-

utique non immerito, ut fiat monachus (1) compellendus.

C A P U T V.

Cælestinus III.

c. 14. eod. **C**UM simus (2) &c. & infra. Sane nuper aribus nostris est relatum, quod cum C. miles lepre morbo domino permittente est respersus, se cum filio suo discretionis annos nullatenus a gente ad quoddam monasterium cum bonis etiam suis, quæ a monasterio ipso tenuerat, contulisset, dictum filium suum habitum fecit suscipere monachalem: cumque ipsi puer disciplina monastica propter asperitatem regulæ displiceret, infra x. hebdomadarum spatiū a monasterio, & habitu taliter suscepto resiliens (3), bona patris ab Abbatia illa cœpit cum instantia postulare; & cum super hoc ad dioecesanum Episcopum quaestio delata fuisset, & coram eo aliquandiu disputatum [4], quia plerique sentire de rigore canonum videbantur, si consanguinei dicti pueri possent testibus comprobare, illum, quando fuit oblatus, infra annos discretionis existere, ipsum tali voto nullatenus obligari: dictus Abbas ad Maguntinæ sedis audientiam appellavit, quidam de (5) consanguineis ejusdem pueri ad Romanam ecclesiam appellationem, sicut ex litteris Augustini Episcopi comperimus, transtulerunt. Ideoque discretioni v. significatione præsentium intimamus, quod si dictus puer ad annos discretionis pervenit (6) & habitu retinere noluerit monachalem, si ad hoc ipsum induci nequierit, non est compellendus, quia tunc liberum erit sibi eum dimittere, & bona paterna, quæ ipsi recte successione proveniunt [7] postulare.

C A P U T VI.

Cælestinus III. oblatis universis monasterii sancti Petri de Fertum (8).

Non ponitur. **Q**UI relictis mundanis illecebris religiosis do- mibus, in quibus digne valeant penitente de commissis, assidue impendere obsequium creatori debeant, se pia devotione offerunt, & committunt, vivere non debeant pro sua voluntatis arbitrio, sed etiam (9) prælati sui magisterio in omnibus obedire. Inde est, quod universi vestræ mandamus, & firmiter præcipimus, quatenus vestro Abbi debitam reverentiam, & obedientiam exhibentes, ad mandatum ipsius monachalem habitum recipere non tardetis, & ipsius salubria in omnibus mandata observare. Alioquin, noveritis nos sententias, quas idem Abbas in contumaces protulerit, & rebelles, ratas habitueros, & firmas.

T I T U L U S X I X.

D E C O N V E R S I O N E C O N J U G A T O R U M.

C A P U T I.

Urbanus III. Priori sanctæ Crucis.

De convers. conjug. c. 9. **E**X parte dilecti filii Abbatis sancti Petri de Romandin ad audientiam nostram perve-

Tom. IV.

- (1) Al. defunct. (2) Al. sicut. (3) Al. resilivit. (4) Al. disputasset. (5) Al. ex. (6) Al. pervenerit. (7) Perveniunt. (8) Al. Ferum. (9) Al. & al. deest. (10) Al. de Deret. (11) Nequierit. (12) Al. traducere. (13) Al. decernimus. (14) Al. intimavit. (15) Al. bellorum adversitate. (16) Aliquos.

nit, quod cum D. de Ter. (10) in infirmitate positus consentiente uxore ipsius, votum vovens castitatis monachalem habitum suscepisset, postmodum ab infirmitatis ipsius liberatus angustia, & prædictam uxorem suam retinuit, & aliam, ea defuncta sibi temere copulavit. Quia vero licet prædictus D. uxore sua remanente in sæculo, de jure ad religionem nequierit [11] profici, ea tamen sublata de medio votum quidem factum sine salutis sue periculo nequam potuit violare: m. qua. si verum est, quod asseritur, prædictum D. per excommunicationem compellas, ut eam mulierem sine dilatione dimitiat, & ad suum monasterium revertatur, de cetero sub regulari habitu domino servitus.

C A P U T II.

Cælestinus III.

c. 10. eod. **C**onsuluit nos G. facerdos de sancta Columba, utrum vir mercator negotiationi, & uxori propter Deum renuntians, ad religionis habitum transiens, & in eo per annum, & amplius moram faciens, uxore sua postquam ad domum transfierat regularem, de præsenti vita sublata secularis habitum refumere valeat, quem dimisit, & aliam ducere (12) in uxorem, vel si duæ tam, ei liceat retinere. Cui consultationi taliter duximus respondendum: quod prædictus vir, nec habitum potest abiicere, quem assumpsit, nec aliquam sibi matrimonio copulare, quod si contraxerit, matrimonium ipsum decrevimus (13) diris mendum.

C A P U T III.

Cælestinus III.

c. 11. eod. **K**arissimus in Christo filius noster R. Rex II. lustris Suevorum Apostolatus nostro litteris, & nuntio humiliter nuntiavit (14), quod cum esset adolescens, & dilecta uxor ejus juvenula, mutua fide voto contrahendi legitti matrimonii se adstringentes, invicem conlensum suu accedente voluntate parentum arrarum donatione roboraverunt; postmodum vero clara memoria N. patre suo ab inimicis occiso, cum per bellorum adversitatem (15) undique premeretur, & habitu cum hostibus suis congressu vietus, fugatusque fuisset, quia timebat, ne ipsa sponsa ab inimicis suis per violentiam raperetur, & alia similis ei non inveniretur in regno, quam sibi posset matrimonialiter copulare, de suorum, & ejusdem sponsarum parentum confilio factum est, quod in conventu habitum sanctimonialium monasticum sine proposito perpetualiter retinendi suscepit, & ibidem per aliquot (16) annos moram fecit, ne quid ab inimicis injuriæ pateretur, quam cum pace redita, & obtento de inimicis triumpho sollemniter duxisset, cum grandi exultatione uxorem, & ex ea filios suscepisset; unum eorum de communi consensu, & electione principum Suevæ in regnum sibi instituit successorem: procedente vero tempore, prædicta uxor gravi